
令和５年度事業計画書 

自 2023 年４月  １日 

至 2024 年３月 31 日 

事業費総額： 30,939 千円 

１．研究活動費助成金の支給［定款第４条第１項（1）］：事業費 25,000 千円  

◇ 公募期間     2023 年３月１日 ～ ３月 31 日 

◇ 選考時期     2023 年５月中旬 

◇ 助成時期     決定後必要書類が整い次第 

① 自然科学分野  [ 事業費 19,000 千円 ] 

◇ 助成対象     40 件程度 

◇ 助成金額     １件につき 300,000 ～ 700,000 円程度 

② その他の分野  [ 事業費 1,000 千円 ] 

◇ 助成対象     ４件程度 

◇ 助成金額     １件につき 200,000 ～ 300,000 円程度 

③ 特定研究分野  [ 事業費 5,000 千円 ] 

(A)防災･減災に関する研究 (B)地域文化の発展に関する研究 

◇ 助成対象     ６件程度 

◇ 助成金額     １件につき 700,000 ～ 1,000,000 円程度 

２．海外渡航費助成金の支給［定款第４条第１項（2）］：事業費 1,200 千円  

◇ 公募期間     2023 年３月１日 ～ ３月 31 日 

◇ 選考時期     2023 年５月中旬 

◇ 助成時期     決定後必要書類が整い次第 

◇ 助成対象     ５件程度（自然科学分野のみ） 

◇ 助成金額     １件につき 150,000 ～ 300,000 円程度 

３．長期間海外派遣滞在費助成金の支給［定款第４条第１項（3）］：事業費 900 千円  

◇ 公募期間     2022 年９月 15 日 ～ 10 月 31 日 

◇ 選考時期     2022 年 11 月８日（選考済み） 

◇ 助成時期     2023 年４月１日以降 

◇ 助成対象     １件（自然科学分野のみ） 

◇ 助成金額     １件につき 900,000 円 

４．外国人研究者及び研究生に対する研究資金の支給［定款第４条第 1 項（4）］ 

：事業費 0 円  

５．優秀研究者の表彰［定款第４条第 1 項（5）］：事業費 700 千円  

（1）表彰状等の作成・雑費  ［ 事業費 100 千円 ］ 

（2）副賞（２件分）    ［ 事業費 600 千円 ］ 

 

 



６．研究者交流事業の開催［定款第４条第 1 項（6）］：総事業費 1,600 千円 

（1）研究者交流会の開催  ［ 事業費 1,450 千円 ］ 

◇ 開催時期     2023 年６月初旬・2024 年１月下旬 

◇ 会  場     ＡＮＡクラウンプラザホテル岡山他 

◇ 来場者数     １回当り 60～70 人 

（2）研究発表会の開催   ［ 事業費 150 千円 ］ 

◇ 開催時期     2024 年１月下旬 

◇ 会  場     ＡＮＡクラウンプラザホテル岡山他 

◇ 研究課題     ４件程度（予定） 

◇ 発 表 者     ４名程度（予定） 

◇ 来場者数     約 70 人 

７．その他（上記 1～6 の目的を達成するために必要な事業）［定款第４条第 1 項（7）］ 

：総事業費 1,539 千円 

（1）事業報告書の作成   ［ 事業費 600 千円 ］ 

（2）消耗品・雑費等    ［ 事業費 459 千円 ］ 

（3）事務委託費等     ［ 事業費 480 千円 ］ 

 

 

＜ 参考：令和４年度事業計画 ＞ 

事業費総額： 31,715 千円 

１．研究活動費助成金の支給    ［総事業費 25,000 千円 ］ 

① 自然科学分野  ［ 事業費 19,000 千円 ］ 

② その他の分野  ［ 事業費  1,000 千円 ］ 

③ 特定研究分野  ［ 事業費  5,000 千円 ］ 

２．海外渡航費助成金の支給    ［総事業費 1,200 千円 ］ 

３．長期間海外派遣滞在費助成金の支給   ［総事業費 1,800 千円 ］ 

４．外国人研究者及び研究生に対する研究資金の支給   事業費 0 円 

５．優秀研究者の表彰     ［総事業費  700 千円 ］ 

（1）表彰状等の作成・雑費 ［ 事業費 100 千円 ］ 

（2）副賞（２件分）  ［ 事業費 600 千円 ］ 

６．研究者交流事業の開催     ［総事業費 1,600 千円 ］ 

（1）研究者交流会の開催 ［ 事業費 1,450 千円 ］ 

（2）研究発表会の開催 ［ 事業費 150 千円 ］ 

７．その他（上記１～６の目的を達成するために必要な事業） ［総事業費 1.415 千円 ］ 

（1）事業報告書の作成 ［ 事業費 600 千円 ］ 

（2）消耗品・雑費等  ［ 事業費 335 千円 ］ 

（3）事務委託費等  ［ 事業費 480 千円 ］ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（単位︓円）
科    目 令和５年度予算 令和４年度予算 増減額

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
       ①基本財産運用益
    基本財産有価証券受取利息 609,000 609,000 0
    基本財産運用益取崩額 20,800,000 19,000,000 1,800,000
    基本財産受取配当金振替額 10,400,000 11,200,000 △ 800,000
       基本財産運用益  計 31,809,000 30,809,000 1,000,000
       ②特定資産運用益
    特定資産受取利息 0 0 0
       特定資産運用益  計 0 0 0
       ③受取寄付金
    受取寄附金 0 0 0
       受取寄付金    計 0 0 0
       ④雑収益
    受取利息 0 0 0
       雑収益      計 0 0 0
       経常収益     計 31,809,000 30,809,000 1,000,000
     (2)経常費用
       ①事業費
    支払助成金 27,100,000 28,000,000 △ 900,000
       内訳
     研究活動費助成金 25,000,000 25,000,000 0
     海外渡航助成金 1,200,000 1,200,000 0
     長期海外派遣助成金 900,000 1,800,000 △ 900,000
    表彰事業費 700,000 700,000 0
    会議費 1,600,000 1,600,000 0
    印刷費 600,000 600,000 0
    消耗品費 70,000 70,000 0
    旅費交通費 50,000 50,000 0
    通信費  280,000 150,000 130,000
    雑費 50,000 50,000 0
    事務委託費 384,000 384,000 0
    家賃 96,000 96,000 0
    減価償却費 9,400 15,000 △ 5,600
             事業費      計 30,939,400 31,715,000 △ 775,600
       ②管理費
    会議費 50,000 50,000 0
    印刷費 10,000 10,000 0
    消耗品費 300,000 300,000 0
    事務手数料 100,000 100,000 0
    旅費交通費  35,000 35,000 0
    通信費 10,000 10,000 0
    雑費 70,000 70,000 0
    租税公課 5,000 5,000 0
    事務委託費 96,000 96,000 0
    家賃 24,000 24,000 0
    減価償却費 500 2,200 △ 1,700
    支払利息 31,000 31,000 0 ※1
       管理費      計 731,500 733,200 △ 1,700
       経常費用     計 31,670,900 32,448,200 △ 777,300
       当期経常増減額 138,100 △ 1,639,200 1,777,300
 2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
     経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
     経常外費用計 0 0 0
     当期経常外増減額 0 0 0
     当期一般正味財産増減額 138,100 △ 1,639,200 1,777,300
   一般正味財産期首残高 5,210,000 5,960,000 △ 750,000 ※２
   一般正味財産期末残高 5,348,100 4,320,800 1,027,300
Ⅱ  指定正味財産増減の部
     基本財産評価損益 0 0 0
     基本財産受取配当金 32,000,000 32,000,000 0
     一般正味財産への振替額 △ 30,200,000 △ 30,200,000 0 ※3
     当期指定正味財産増減額 1,800,000 1,800,000 0
   指定正味財産期首残高 993,140,000 969,950,000 23,190,000 ※２
   指定正味財産期末残高 994,940,000 971,750,000 23,190,000
Ⅲ  正味財産期末残高 1,000,288,100 976,070,800 24,217,300
※１ 令和５年度期は1,800万円を借入を想定
※２ 正味財産期首残高は、各年度の予算策定時点における推定値
※３ 一般正味財産への振替額内訳、基本財産運用益取崩額2,080万円及び基本財産受取配当金振替額1,040万円

令和 ５年度収支予算書
2023年4月1日 から 2024年3月31日 まで



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（単位︓円）

公益目的事業会計 法人会計 合計
Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
       ①基本財産運用益
    基本財産有価証券受取利息 578,550 30,450 609,000
    基本財産運用益取崩額 20,800,000 0 20,800,000
    基本財産受取配当金振替額 8,800,000 1,600,000 10,400,000
     基本財産運用益  計 30,178,550 1,630,450 31,809,000
       ②特定資産運用益
    特定資産受取利息 0 0 0
     特定資産運用益  計 0 0 0
       ③受取寄付金
    受取寄附金 0 0 0
     受取寄付金    計 0 0 0
       ④雑収益
    受取利息 0 0 0
     雑収益      計 0 0 0
     経常収益     計 30,178,550 1,630,450 31,809,000
     (2)経常費用
       ①事業費
    支払助成金 27,100,000 27,100,000
       内訳
     研究活動費助成金 25,000,000 25,000,000
     海外渡航助成金 1,200,000 1,200,000
     長期海外派遣助成金 900,000 900,000
    表彰事業費 700,000 700,000
    会議費 1,600,000 1,600,000
    印刷費 600,000 600,000
    消耗品費 70,000 70,000
    旅費交通費 50,000 50,000
    通信費  280,000 280,000
    雑費 50,000 50,000
    事務委託費 384,000 384,000
    家賃 96,000 96,000
    減価償却費 9,400 9,400
           事業費      計 30,939,400 0 30,939,400
       ②管理費
    会議費 50,000 50,000
    印刷費 10,000 10,000
    消耗品費 300,000 300,000
    事務手数料 100,000 100,000
    旅費交通費  35,000 35,000
    通信費 10,000 10,000
    雑費 70,000 70,000
    租税公課 5,000 5,000
    事務委託費 96,000 96,000
    家賃 24,000 24,000
    減価償却費 500 500
    支払利息 31,000 31,000 ※1
     管理費      計 0 731,500 731,500
     経常費用     計 30,939,400 731,500 31,670,900
     当期経常増減額 △ 760,850 898,950 138,100
 2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
     経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
     経常外費用計 0 0 0
     当期経常外増減額 0 0 0
     当期一般正味財産増減額 △ 760,850 898,950 138,100
   一般正味財産期首残高 2,380,000 2,830,000 5,210,000 ※2
   一般正味財産期末残高 1,619,150 3,728,950 5,348,100
Ⅱ  指定正味財産増減の部
     基本財産評価損益 0 0 0
     基本財産受取配当金 30,400,000 1,600,000 32,000,000
     一般正味財産への振替額 △ 28,600,000 △ 1,600,000 △ 30,200,000 ※3
     当期指定正味財産増減額 1,800,000 0 1,800,000
   指定正味財産期首残高 944,500,000 48,640,000 993,140,000 ※2
   指定正味財産期末残高 946,300,000 48,640,000 994,940,000
Ⅲ  正味財産期末残高 947,919,150 52,368,950 1,000,288,100
※１ 令和５年度期は1,800万円を借入を想定
※２ 正味財産期首残高は、各年度の予算策定時点における推定値
※３ 一般正味財産への振替額内訳、基本財産運用益取崩額2,080万円及び基本財産受取配当金振替額1,040万円

令和 ５年度収支予算内訳表
2023年4月1日 から 2024年3月31日 まで

令和５年度予算額科    目


